ETATS FINANCIERS

SOCIETE TUNISIENNCE D’ASSURANCE ET DE REASSURANCE -STAR

Siège social : Square Avenue de Paris 1080 Tunis Cedex, BP.667

La société Tunisienne d’Assurance et de Réassurance STAR  publie, ci-dessous, ses états

financiers arrêtés au 31 décembre 2019 tels qu’ils seront soumis à l’approbation de

l’Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le 22 Avril 2020. Ces états sont accompagnés

du rapport des commissaires aux comptes : M Ghazi HANTOUS et Mme Selma LANGAR

AVIS DES SOCIETES

Opérations brutes cessions et/ou Opérations nettes Opérations nettes Opérations nettes

31/12/2019  rétrocessions 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2018

31/12/2019  Retraité (*) Publié

PRNV1 Primes acquises

PRNV11 Primes émises et acceptées + 344 878 944 34 062 473 310 816 471 296 651 585 310 178 069

PRNV12
Variation de la provision pour primes non

acquises .+/- -4 286 265 -963 790 -3 322 475 1 214 566 1 214 566

340 592 679 33 098 683 307 493 997 297 866 151 311 392 635

PRNT3

Produits de placements alloués,

transférés de l'état de résultat + 48 199 311 0 48 199 311 43 047 255 43 266 973

PRNV2 Autres produits techniques + 599 018 599 018 867 778 867 778

CHNV1 Charge de sinistres

CHNV11 Montants payés - 297 452 849 18 467 851 278 984 998 251 823 758 256 918 164

CHNV12 Variation de la provision pour sinistres .+/- -16 478 574 -12 898 151 -3 580 423 23 091 823 21 899 097

280 974 275 5 569 700 275 404 575 274 915 581 278 817 260

CHNV2

Variation des autres provisions

techniques .+/- 976 646 0 976 646 -3 553 826 -3 553 826

CHNV3 Participation aux bénéfices et ristournes 5 706 214 1 018 157 4 688 057 4 638 133 4 638 133

CHNV4 Frais d'exploitation

CHNV41 Frais d'acquisition - 35 964 849 0 35 964 849 32 954 912 33 057 267

CHNV42
Variation du montant des frais d'acquisition

reportés .+/- -1 164 906 0 -1 164 906 213 344 213 344

CHNV43 Frais d'administration - 25 552 809 0 25 552 809 24 886 164 24 981 985

CHNV44 commissions reçues des réassureurs + 0 8 229 731 8 229 731 8 729 196 8 729 196

60 352 751 8 229 731 52 123 020 49 325 223 49 523 400

CHNV5 Autres charges techniques - 29 484 193 0 29 484 193 27 841 611 27 841 611

CHNV6

Variation de la provision pour

égalisation et équilibrage .+/- 0 0 0 0 -1 019 275

RTNV

résultat technique de l'assurance et/ou

de la réassurance non vie .+/- 11 896 929 18 281 095 -6 384 166 -11 385 538 -719 917

 L'état de résultat technique de l'assurance non-vie arrêté au 31/2/2019

(chiffres arrondis en dinars)

Opérations brutes cessions et/ou Opérations nettes Opérations nettes Opérations nettes

31/12/2019  rétrocessions 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2018

31/12/2019  Retraité (*) Publié

PRV1 Primes

PRV11 Primes émises et acceptées + 29 988 526 649 596 29 338 930 25 828 793 12 302 309

PRV2 Produits de placements

PRV21 Revenus des placements + 6 021 897 0 6 021 897 3 896 852 3 499 920

PRV22 Produits des autres placements +

6 021 897 0 6 021 897 3 896 852 3 499 920

PRV23 Reprise de corrections de valeur sur placements + 1 356 355

PRV24

Profits provenant de la réalisation des

placements et de change + 113 501 0 113 501 0 689 989

113 501 0 113 501 0 2 046 345

PRV4 Autres produits techniques + 0 0 0 0

CHV1 Charge de sinistres

CHV11 Montants payés - 8 177 454 820 100 7 357 354 8 396 876 3 322 070

CHV12 Variation de la provision pour sinistres .+/- 2 964 242 -178 022 3 142 264 2 152 599 3 345 326

11 141 696 642 078 10 499 618 10 549 475 6 667 396

CHV2 Variation des autres provisions techniques

CHV21 Provision d'assurance vie .+/- 5 976 357 5 976 357 1 673 483 2 692 758

5 976 357 0 5 976 357 1 673 483 2 692 758

CHV3 Participation aux bénéfices et ristournes 47 593 47 593 30 302 30 302

CHV4 Frais d'exploitation

CHV41 Frais d'acquisition - 2 891 776 2 891 776 2 633 180 2 511 226

CHV42

Variation du montant des frais d'acquisition

reportés .+/- 0 0 0 0

CHV43 Frais d'administration - 2 176 651 2 176 651 2 018 115 1 922 293

CHV44 commissions reçues des réassureurs + 0 1 767 1 767 0 0

5 068 427 1 767 5 066 660 4 651 295 4 433 519

CHV5 Autres charges techniques - 485 050 485 050 457 693 457 693

CHV9 Charges de placements

CHV91

Charges de gestion des placements, y compris les

charges d'intérêt - 107 225 107 225 89 665 110 064

CHV92 Correction de valeur sur placements - 0 0 0 1 526 065

CHV93
Pertes provenant de la réalisation des placements - 0 0 0 108 834

107 225 0 107 225 89 665 1 744 963

CHV10 Moins values non réalisées sur placements -

CHNT2

Produits de placements alloués, transférés à

l'état de résultat -

RTV

Sous total (résultat technique de l'assurance

et/ou de la réassurance vie) 13 297 578 -5 751 13 291 827 12 273 731 1 821 943

 L'état de résultat technique de l'assurance vie arrêté au 31/12/2019

(chiffres arrondis en dinars)

31/12/2019 31/12/2018

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

Encaissements des primes reçues des assurés 420 387 318 395 592 973

Sommes versées pour paiement des sinistres -283 206 539 -261 926 081

Encaissements des primes reçues (acceptation) 343 670 1 783 940

Sommes versées pour paiement des sinistres (acceptation) -3 216 -1 047 184

Commissions versés sur les acceptations -70 371 -542 899

Décaissements des primes pour les cessions -24 676 960 -34 423 278